TERÇA-fEiRA, 23 dE dEzEmbRo dE 200812
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 235/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Marka
Construtora e Serviços LTDA
Onde lê-se: Elemento de Despesa: 4490.30
Leia-se: Elemento de Despesa: 4490.39
Ordenador responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 165/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA e Hospital Municipal São Francisco
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes
do Hospital Municipal São Francisco
Vigência: 22/12/2008 a 22/12/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: Sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém / PA
Data da Assinatura: 22/12/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutíquio nº 2109, CEP:
66.033-000, Batista Campos, Belém/PA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 535, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008
O Presidente interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições quelhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de
2008,publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO CARLOS MEDEIROS
PORTILHO, para também atuar como fiscal docontrato Nº.
082/2008, firmado com a empresa A.C.D.E.J PÁSCOA VIEGAS
ME, cujo objeto é a prestação de serviçosde entrega e retirada
de documentos/volumes, utilizando motocicletas/motoboy.
PORTARIA Nº 537, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008
O Presidente interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições quelhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de
2008,publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KARLA ALICE SORIANO DE MELLO
LOBATO, para também atuar como fiscaldo contrato Nº.
103/2006, firmado com a empresa MEDIMAGEM S/C LTDA,
cujo objeto é a execução de serviços deRadiologia e Ultra-
sonografia, através de diagnósticos por imagem.
PORTARIA Nº 538, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008
O Presidente interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições quelhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de
2008, publicadono DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILLIAM SARAIVA GARCIA, para
também atuar como fiscal do contratoNº. 085/2008, firmado
com a EMPRESA DEPROCESSAMENTO DE DADOS DO

ESTADO DO PARÁ (PRODEPA), cujo objetoé a quota de
adesão e participação dos órgãos da Administração Pública
Estadualna expansão da Metrobel, Programa NavegaPará.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE- SE, PUBLIQUE- SE E
CUMPRA - SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino / FPEHCGV

PORTARIAS
RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 540, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: Ribamar da Silva Campos
Matrícula: 54189135/1
Cargo: Aux. de Serv. Gerais/ FPEHCGV
De: Central de Mat. Esterilização (003130404000000)
Para: Serv. de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data Início: 01.01.2009

PORTARIA Nº 540, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008.
Servidor: Telma Sandra Alves
Matrícula: 54195846/1
Cargo: Aux. de Serv. Gerais/ FPEHCGV
De: Central de Mat. Esterilização (003130404000000)
Para: Serv. de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data Início: 01.01.2009

PORTARIA Nº 542, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008.
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de Agosto de
2008, publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLOS JOSE REIS TEIXEIRA, Diretor
Assistencial, para responder pela Presidência da Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período
de 29.12.2008 à 06.01.2009, em substituição ao titular que
estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino – FPEHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 120/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ALEX PEREIRA
BRAGA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MOTORISTA PARA
ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE CULTURA “ACORDA”, O
QUAL É OBJETO DE CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O IPHAN,
VINCULADO AO MINISTÉRIO DA CULTURA, E O MUSEU DO
CÍRIO - SIM, VINCULADO A SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA DO ESTADO DO PARÁ.
Vigência: 15/12/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 1.800,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950,
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Endereço do Contratado: CONJUNTO PROMORAR, QD-85, RUA
36A, Nº 26, BASE NAVAL, BAIRRO VAL DE CAES, CEP.: 66.110-
084, BELEM/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 121/2008.
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HELEN
PRISCILA PINHEIRO DA COSTA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA EM ARTES
VISUAIS, PARA ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE CULTURA
“ACORDA”, O QUAL É OBJETO DE CONVÊNIO CELEBRADO
ENTRE O IPHAN, VINCULADO AO MINISTÉRIO DA CULTURA,
E O MUSEU DO CÍRIO – SIM, VINCULADO A SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ.

Vigência: 15/12/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 2.000,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950,
Ação 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Endereço do Contratado: AV. DUQUE DE CAXIAS, 851, MARCO,
CEP.: 66.093-400, BELEM/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 122/2008.
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E JOANA DARC
COSTA DE MELO
Objeto: REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE ROTINAS
ADMINISTRATIVAS, PARA ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO
DE CULTURA “ACORDA”, O QUAL É OBJETO DE CONVÊNIO
CELEBRADO ENTRE O IPHAN, VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA CULTURA, E O MUSEU DO CÍRIO – SIM, VINCULADO A
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ.
Vigência: 15/12/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 1.400,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950,
Ação 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Endereço do Contratado: AV. MARECHAL DEODORO, Q-5, Nº
15, RES. ANTONIO QUEIROZ, COQUEIRO, CEP.: 67.120-480,
BELEM/PA.

ERRATA - EDITAL DE PAUTAS UNIFICADO - EDITAL
041/2008

ONDE SE LÊ:
2. DA FORMA E DO PRAZO DE INSCRIÇÃO
2.1-Poderá se inscrever toda pessoa física ou jurídica promotora
de eventos artísticos e culturais, devidamente documentada,
que satisfaça as condições estabelecidas no presente Edital,
poderá apresentar carta proposta de uso dos espaços, dos
Teatros ligados ao Sistema Integrado de Teatros (SIT/SECULT)
e à Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves (FCPTN), para
o período de 02 de março a 30 de junho de 2009, com as
inscrições abertas no período de 02 de dezembro de 2008 a 16
de janeiro de 2009.
LEIA-SE:
2. DA FORMA E DO PRAZO DE INSCRIÇÃO
2.1-Poderá se inscrever toda pessoa física ou jurídica promotora
de eventos artísticos e culturais, devidamente documentada,
que satisfaça as condições estabelecidas no presente Edital,
poderá apresentar carta proposta de uso dos espaços, dos
Teatros ligados ao Sistema Integrado de Teatros (SIT/SECULT)
e à Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves (FCPTN), para
o período de 02 de março a 30 de junho de 2009, com as
inscrições abertas no período de 19 de dezembro de 2008 a 02
de fevereiro de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 123/2008.
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E LUCIANE
AZEVEDO CORDOVIL
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA
PEDAGÓGICA, PARA ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO
DE CULTURA “ACORDA”, O QUAL É OBJETO DE CONVÊNIO
CELEBRADO ENTRE O IPHAN, VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA CULTURA, E O MUSEU DO CÍRIO – SIM, VINCULADO A
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ.
Vigência: 15/12/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 1.600,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950,
Ação 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Endereço do Contratado: PASS. LEITÃO, Nº 71, UMARIZAL,
CEP.: 66.050-250, BELEM/PA.